perenne monimentum per verba sequentia roboravit affixo signo

proprio. Ego Guillelmus gracia Dei rex Anglorum ac princeps

Normannorum per hoc »J« signum Sancte Crucis confirmo decretum

meonim optimatum supra scriptorum ut molendinum comitis quod

abbas Ranulfus, me favente, a Gualeranno redemit perpetuo sit juris

Sancti Michaelis ad victum suorum monachorum, nee habeat

potestatem quicquam meorum successorum seu ejusdem montis

abbatum, vel monachorum, hoc a me meisque sanecitum immutare

qualibet occasione aut quantalibet numerositate pretiorum.

Signum victoriosissimi regis Guillelmi »J«. Sig. nobilissime

Mathildis regine >{« etc.

» See No. 20. ■ Sic.
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NO. 2 2.]

JUGEMENT RENDU AUX ASSISES DE CAEN EN 1157.'

Anno M°C°-L°-VII°- in assisia apud Cadomum cum Robertus

abbas de Monte Sancti Michaelis conquereretur de Jordano de Sacche-

villa quod quasdam consuetudines et exactiones per vim capiebat in

hominibus de Eventoth et volebat manutenere eos et quasi tueri

contra abbatem, eo quod antecessores ejus dederant Sancto Michaeli

predictam villam de Eventhoth. Diffinitum est in plenaria curia

regis, ut pote in assisia ubi erant barones quatuor comitatum, Bajo-

cassini, Constantini, Oximini, Abrincatini, quod ex quo aliquis in

Normannia dat aliquam elemosynam alicui abbatie, nihil omnino ibi

poterit retinere vel clamare preter orationes, nisi specialem habeat

cartam de hoc quod vult retinere ducis Normannie, in cujus manu

sunt omnes elemosync ex quo donaverant abbatiis, vel locis religiosis.

Hoc judicium approbaverunt et confirmaverunt Robertus de Novo-

burgo dapifer et justitia totius Normannie, Philippus episcopus

Bajocensis, Arnulfus Lexoviensis, Ricardus Constanciensis, Willelmus

Tallevat comes Pontivi, Ingergerius de Boura,2 Philippus filius

Erneisi, Guillelmus, Johannes, Godardus de Walz, Achard Potin

et alii.

No. 23.]

CHARTE DE RICHARD EVEQ. DE COUTANCES EN 1158.'

Omnibus sancte matris ecclesie catholicis tam presentibus quam

futuris Ricardus Dei gracia Constanciensis in Domino salutem. Que

coram rectoribus sancte ecclesie finem capiunt ne iterum in contro-

versiam veniant equum est scripto et sigilli munimine diligenter

confirmare. Ea propter universitati vestre notum fieri volumus quod

Willelmus sacerdos de Ivetot causam quam adversus venerabilem

abbatem Robertum et monachos Sancti Michaelis de monte super

decima de Perella in Gerneroio ingressus fuerat coram nobis refutavit

et prefato abbati decimam illam cum omnibus ejus pertinentiis in

terra et Melagio quietam adclamavit, ipse et frater ejus Alanus et

filius suus Ricardus et super sanctum evangelium unusquisque

' 2 Cart, de la Basse-Norm. p. 279. "De ma collection" i.e. (Lechaude's),

No. 61.

3 Engelgerus de Bohone ? See post, p. 396.

1 2 Cart, de la Basse-Norm. p. 281. Arch. de St. Lo, No. 64.
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eorum juravit quod nichil in ea deinceps clamarent et si quis super

hac emergerent impetitores abbatiam prefatam et monachos inde pro

posse suo juvarent. Receperunt etiam proinde ex dono et gratia

abbatis et monachorum xiii. libras Andegavensium et alteri fratrum

religionis suscepture concessum eo retento ut secum deferat quod tunc

dinoscetur habere. Facta est hec compositio coram nobis et assis-

tentibus his fratribus nostris et amicis Ansgoto abbate de Lucerna et

ejusdem loci priore ; O. cantore nostro ; Philippo, Willelmo, Johanne

archidiaconis nostris Alveredo, Willelmo, Roberto de Sancto Laudo,

Roberto de Milli, canonicis, Ausgoto decano, Roberto capellano, et

aliis multis. Anno ab incarnatione Domini M°C°LVIII quarto idus

Junii, in ecclesia Sancte Marie Constanciensis ante altare apostolorum

beatri Petri et Pauli. Hoc autem ut inconcussum maneat auctoritate

nostra et sigilli nostri munimine confirmamus et ne quis contrarire

cotietur anathematis censura prohibemus.

No. 24.]

ACCORD FAIT EN PRESENCE DE HENRY II. AU

SUJET DE PONTORSON EN 1160.'

Universis matris ecclesie filiis Hugo Dei gratia Rothomagensis

archiepiscopus, salutem, gratiam et benedictionem. Noverint cuncti

presentes apices vel lecturi, vel audituri controversiam inter ecclesiam

Abrincensem et monasterium Sancti Michaelis de monte super

ecclesiis Pontis Ursonis exortam in presentia regis Anglorum

secundi Henrici, nostraque et episcoporum Philippi Baiocensis,

Rotrodi Ebroicensis, Herberti Abrincensis, Hugonis Dunelmensis,

Thome cancellarii, Ricardi constabularii aliorumque plurimorum pro-

cerum Rothomagi hoc modo esse sopitam ; quod donum primi et

secundi Henrici regum Anglorum de predictis ecclesiis predicto

monasterio factum de cetero ratum haberetur et inconcussum atque

presbitero de Boce-Alano in cujus parrochia predictum castrum ut

ferebat edificatum erat pro tota querela sua decidenda et com-

pescenda optio daretur vel tunc xx. libr. Andegavensium finaliter

accrpiendarum vel tunc etiam x. et annuatim dum adjuveret x.

solidorum predicte monete habendorum. Testes autem supradicte

trancactionis sive concordie sunt dominus noster Henricus rex

Anglorum, Philippus Baiocensis, Rotrodus Ebroicensis, Herebertus

' 2 Cart, de la Basse-Norm. p. 287. Arch. de St. Lo, No. 73.
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Abrincensis, Hugo Dunelmensis, episcopis, Thomas cancellarius

regis, Richardus dc Humetis, Guillelmus filius Hamonis, et alii

multi qui huic negotio intcrfuerunt. Quod sigilli nostri munimine

confirmamus ne aliqua occasione vel fraude iterum in controversu

veniant quae finem legitimum sit sortita. Actum Rothomagi anno

ab incarnatione Domini M°C°LX°.

No. a5.]

ACCORD ENTRE L'ABBAYE ET WALTER BLUNDEL

(Sans date.)'

Hec est conventio facta super querela que vertebatur inter

abbatem ct monachos Sancti Michaelis et Walterum Blundel super

terram de la Herdeland quam prenominatus abbas et monachi

concesserunt, terram de la Prestelanda et Pilemore cum bosco qui

circumcingitur duobus rivulis scilicet de Grindecumbe et de

Mieucumbe prefato Walterio et heredibus suis annuatim solvendos

v. solidos et vi. denarios concesserunt et predicto Waltero habere

sex porcos in majori bosco sive2 pannagio et non plures; et si

ballivus illius manerii vel monachi habuerint porcos, commune'

habebunt in bosco Walterii. Preterea sepedictus Walterius habebit

contra ad natalem sex quadrigatas de mortuo bosco ad focum et

totidem ad clausum ejus et meremmium ad carrucas per visum et

nianum ballivi illius manerii. Hanc conventionem affidavit predictus

Waltcrus tenendam et juravit super altare Sancti Michaelis apud

Ottritoniam ipse et Yvo ejus heres quod ab hac conventione de

cetero non resilirent.

No. 26.]

BREF DE HENRY II. (Sans date, extrait.)'

Henricus rex, etc., Willelmo et Radulfo Bigot, salutem. Precipio

quod Nicholaus prior dc Plaisiez teneat in pace et juste et quiete

elemosinam de Malestrea quam Alveredus Bigot dedit ei, et nullus ei

inde super hoc injuriam faciat et nisi feceritis, justicia mea fecerit

Teste Philippo episcopo Baiocensi, apud Argentonium.

1 2 Cart, de la Basse-Norm. p. 228. Arch. de St. Lo, No. 75.

3 Sine ? written indistinctly. ' Sic.

* 3 Cart, dc la Basse-Norm. p. 24. Arch. dc Calvados, Cart. vol. i. ch. 56S.
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No. 27.]

BREF DE HENRY II. (Sans date.)'

Henricus Dei gratia rex, etc. Sciatis, abbatiam Sancti Salvatoris

fecisse compositionem et pacern cum Thome de Grovilla de con-

troversia que erat inter abbatiam et ipsum, tali modo quod abbatia

fratrem Petrum ejusdem Thome recepit vicarium in ecclesia sua de

Direte (hodie Flamanville) quamdiu viveret et Thoma vero dedit

terram apud Grovillam. Quare volo et firmiter precipio ut hec com-

positio me concedente facta, firma sit et stabilis ne abbatia post

mortem Petri ejusdem ecclesie presentationem perdat, nee Thomas

terram sibi assignatam amittat. Testibus Gaufrido episcopo Eliensi,

Henrico episcopo Baiocensi. Apud Cadomum.

No. 28.]

ACCORD FAIT PAR GUILLAUME EVEQUE DE

COUTANCES EN 1 120.3

Universis, etc. Willelmus Dei gratia Constanciensis episcopus

salutem. Noverit universitas vestra quod cum inter monachos

Sancti Salvatoris ex una parte et Ricardum de Sancto Helerio et

Ricardum Wace ex alia super prediis Sancti Helerii questio aliquan-

diu ventillata fuisset in hunc modum pacis in nostra presentia

convenerunt predicti presbiteri prefatis monachis de prediis illis x.

boisellos frumenti annuatim exolverent. Et hoc juraverunt firmiter

observandum. Actum anno Domini M°C°' XX°- apud Sanctum

Laudum.

No. 29.]

ACCORD FAIT ENTRE L'ABBE DE SAVIGNY ET LES

ENFANS DE ROBERT DE MOSCON. (Extrait.)3

Noverint universi quod contentio inter monachos Savinienses et

filios Roberti de Moscon, scilicet Johannem, Radulfum et Guillel-

mum de Moscon, post multas altercationes in presentia domini

■ 3 Cart, de la Basse-Norm. p. 35. Arch. de St. Lo, No. 4.

3 lb. p. 56. lb. No. SI.

3 lb. p. 78. Arch. de Mortain, No. 35.
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Radulfi Filgeriensis et domini Alani de Dinanno et Radulfi de

Albinncio in hunc modum terminate fuit. Filii vero Robert: de

Moscon in perpetuam elemosinam concesserunt monachis Savignien-

sibus quicquid juris habebant in Broliode Moscon in masura de Vaui

et in terra de Verneia et in haillis Costardi et in prato Igerii Tuelon

et in omnibus aliis rebus, etc. Et ob hanc demissionem et conces-

sionem sepissime nominatis fratribus xx." libras Andegavensium

et unum equum monachi dederunt et etiam concesserunt eis ut

habitum religionis cum voluerunt eis dabunt. Et ut hoc niemoriter

inposterum conservetur tam fideli roboratum testimonio presens

scriptum dominus Radulfus Filgeriis et dominus Alanus de Dinanno

et Radulfus de Albinneio suorum astipulatione sigillorum munierunt.

No. 30.]

CHARTE DU ROI HENRY II. (Sans date.)'

Henricus, etc., omnibus justiciis et baronibus Normannie e:

Passeis, salutem. Sciatis me recepisce et retinuisse in protectione e:

manu mea propria abbatiam de Savigneio cum hominibus et posse?-

sionibus et omnibus pertinentiis suis; me etiam Deo fideliter

promississe et vovisse quod eandem abbatiam et omnia sua ubi

cunque in mea potestate sint defendam, et in pace et quiete et libere

custodiam. Mando itaquc vobis et firmiter precipio quatinus ipsam

abbatiam et monachos et homines et omnes res ad eam pertinents

sicut res meas dominias ab omni molestia et inquietudine et injuria

tueamini et defendatis. Precipio et prohibeo ne aliquo modo patb-

mini predicte abbatie monachos vel homines suos in placitum vel

querelam nuti de re aliqua unde fuerint saisiti die illo quo in

Angliam transfretavi. Quod si aliquis super hoc meum preceptum

inquietare vel quolibet modo molestare presumpserit, tunc vobis

mando et sicut me, et mandatum meum diligis precipio ut tam prope

et tam plenarie de eo justiciam faciatis sicut in me aut res mei domanii

ipsam contumeliam faceret. Teste Guillelmo filio Hamonis. Apud

Barbefluctum.

' 3 Cart, de la Basse-Norm. p. 80. Cart, de M. de Gerville, No.
37-
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No. 3'.]

CHARTE DU ROI HENRY II. (Sans date.)'

Henricus, etc. Sciatis, abbatem et monachos de Savigneio

disrationavisse in curia mea apud Uomnifrontem, me presente,

terram et decimam de quibus inter eos et Robertum filium Radulfi

erat dissensio. Ideoque mando et firmiter precipio quod habeant

illam et teneant in bene et in pace quiete sicut ilia in curia mea dis-

rationaverit. Testibus Willelmo filio Hamonis, et Petro de Sancto

Ilario.

No. 32.]

CHARTE DE CONSTANCE DUCHESSE DE BRETAGNE.

(Sans date.)2

Omnibus, etc. Constancia ducissa Britannie et comitissa

Richemondie, salutem. Sciatis quod filii Gaufridi Gifart, videlicet

Gaufridus Bufelin et Willelmus et Emma soror eorum, omnem

calumpniam quam adversus monachos Savigneii faciebant super vi.

quarterns frumenti annui redditus quos eisdem monachis Willelmus

filius Pagani in terra de Vernea vendiderat, penitus dimiserunt.

Ipsampue venditionem ita libere et quiete concesserunt quod nichil

in ea decetero reclamabitur. Hujus rei testes sunt. Andreas de

Vitreio, Brientius de Coisn., Eudo de Bellomonte, Guido Brito,

Petrus Brito, Rotbertus Brito, Gaufridus de Gasto, Petrus de Sancto

Melan., Petrus Herant, et alii plures. Quod ut firmum et inviolabile

possit haberi presenti scripto et sigilli nostri munimine roboravi.

No. 33.]

CHARTE CONFIRMATIVE DU ROI HENRY II. (Sans date.)*

Henricus rex, etc. Sciatis me ad petitionem conventus Savigneii

et abbatis ejusdem loci et Gaufridi de Monfort salvo jure Con-

stanciensis ecclesie, concessisse et presenti carta mea confirmasse

conventionem que facta est inter ipsum abbatem et monachos

1 3 Cart, de la Basse-Norm. p. 81. Arch. de Mortain, No. 38

* lb. p. 84. lb. No. 42.

3 lb. p. 89. lb. (?), role particulier, No. 51.
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Savigneii et predictum Gaufridum de ecclesiis de Ketevilla et de

Gcevilla de quibus controversia erat inter eos coram justiciis raeis.

Scilicet quod abbas et conventus presentationem ecclesie de Gcevilla

in pcrpetuum possidebuntGaufridus vero et heredes sui presentationem

ecclesie dc Ketevilla in perpetuum habebunt. In utraque parrochia

predictarum ecclesiarum percipient ipsi monachi unam medietatem

omnium decimarum frugum scilicet leguminum, lini, cannabi,

animalium, fructuum, et lanarum. In parte si quidem predicti

Gaufridi et heredum suorum cedet altera medietas salvis tamen in

decima de Goevilla xx" quartariis ordei, etc. Quare volo et firmiter

precipio quod prescripta compositis stabilis et rata permaneat sicut

inter prenominatos abbatem et monachos et Gaufridum facta est,

et firmiter et inconcusse teneatur, sicut carte illorum testatur.

Testibus Hunfrido de Bohun conestabulario Hugone de Creissy,

Roberto de Stuttevilla, Gilberto Pipard.

No. 34]

CONFIRMATION DE L'ACCORD FAIT CI-DESSUS PAR

GEOFFROI DE MONFORT. (Sans date.)1

F.go Gaufridus de Monteforti presentibus et fuluris notum fieri

volo quam controversia que fuit inter me et monachos Savignienses

super ecclesiis de Ketevilla et Gcevilla consilio bonorum et sapientium

virorum apud Rcdoft in presentia domini Philippi Redonnensis

cpiseopi tali compositione concordata est. (Vide ut supra.2) Ego

quoque et mei milites Robertus filius Hugonis Willelmus de Gebreseio,

Willclmus propositus, Rualendus de Monte Orfin, Botterel de Bosco-

lagu prcdictam compositionem nos fideliter servaturos et a nostris

firmiter servari facturos in manu Petri Redonensis archidiaconi fide

corporali' firmavcrunt. Uxor ctiam mea Gervasia et nostri liberi

Radulfus, Willclmus, Rolandus, Eudo, Matildis et Amicia huic con-

cordie benignum prebuerunt assensum et consensum. Ut autem

Concordia ista firma in perpetuum maneat et inconcussa presenti

carta mea earn muniri et sigillo meo roborari feci. Hujus composi

tions testes fucrunt Robertus filius Hugonis, Johannes filius ejus,

' i Cart, de la Rassc-Norm. p. S9. Arch. dc Mortain <?), role particulier, No. 52.

• No. 33. 3 Comp. ante, p. 115.

CART^E ET PLACITA. 385

Gaufridus Boterel, Rualendus de Monte Orfin, Johannes filius Helie

de Albineio, Robertus presbyter de Sacio, Willelmus de Vera cum

aliis pluribus. «

No. 35.]

ACCORD ENTRE L'ABBESSE DE CAEN ET L'ABBE DE

THEOKESBERY.2

Universis eeclesie Dei filiis Fromundus abbas Theokesbery totius-

que conventus ejusdem loci salutem. Noverit universitas vestra

controversiam que inter nos et ecclesiam Sancte Trinitatis de Cadomo

versabatur super ecclesiam de Aveling. amicabili pactione hoc modo

finitam esse; videlicet, quod sancti moniales predicti monasterii

Sancte Trinitatis nomine transactions xx. marcas argenti eeclesie

nostre dederunt ut a lite omnino discederemus. Quare nos propter

pacis caritatisque concordiam ad comparandos legitimos redditus, has

predictas xx. marcas in capitulo nostro suscepimus et quicquid

juris in ecclesia de Aveling. vel in pertinentiis suis habuimus

eeclesie Sancte Trinitatis de Cadomo remisimus atque modis omnibus

quietum clamavimus. Huic autem transactioni ex mandato domini

Rogerii1 Wigornensis episcopi interfucrunt Radulfus prior Wigor-

nensis qui tunc temporis in negociorum ecclesiasticorum executione

vicem gerebat episcopi et Matheus archidiaconus Glocestrie quod

ex sigillorum dependentorum testimonio comprobatur. Testibus

Baldrico decano de Sapton., Rogero de Wich., Rainald de Aveling.,

Salomo presbitero,Willelmo capellano Theokesbery, magistro Silvestro

Ricardo et Thoma de Bisleg., Ricardo de Hanton, Hugone de Telt-

bery, Waltero de Stanley, Philippo de Grenhamstud., Willelmo et

Abraham clericis, Willelmo de Felsted, Harduino de Bisleg., Henrico

de Hanton., Ricardo monacho, Willelmo de Nortun, Warino de

Salesbery.

' Nos. S3, 54, 55 are subsequent confirmations of this agreement, dated 1212,

1223, 1224.

3 3 Cart, de la Basse-Norm. p. 257. Arch. de Calvados, No. 86.

3 Roger, son of Robert, earl of Gloucester, 1164-1179.

2 C
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No. 36.]

LETTRE D'AMAURY COMTE D'EVREUX. (Sans date.)'

Amalricus comes Ebroicensis, vicecomiti suo de Waravilla et

omnibus baronibus suis et prepositis eorum de honore de Batvent,

salutem. Precipio vobis ut terram et homines Sancti Martini et

abbatis et monachum de Troarno immunes sint ab omni querela et

omnia que habent in honore de Bavent quieta sint, quia sic volo et

concedo pro mea et antecessorum meorum salute. Valete.

No. 37.] LETTRE DE HENRY II. (Sans date.)3

Henricus rex, etc., justiciis, vicecomitibus et omnibus ministris suis

de Reiesmo, salutem. Sciatis quod ecclesia de Briwetonia et canonici

ibidem Deo servientibus et omnis eorum res et possessiones sunt in

mea manu et custodia et protectione. Et ideo volo et firmiter

precipio quo predicti canonici habeant et teneant omnes tenuras et

possessiones et libertates et liberas consuetudines suas et nominatim

ecclesiam de Lion cum decimis et omnibus aliis ad eam pertinentibus

bene et in pace, juste libere et quiete et honorifice. Et si quis super

hoc aliquam eis fecerit injuriam, plenariam eis sine dilatione faciatis

justiciam ; et nisi feceritis justicia mea Normannie faciat. Teste

Ricardo de Lucy apud Pictaviam.

No. 38.] LETTRE DE HENRY II. (Sans date.)3

Henricus rex, etc., archiepiscopo Rothomagensi, episcopis, archi-

diaconis, decanis, comitibus, baronibus, justiciis, vicecomitibus, et om

nibus ballivis et fidelibus suis Normannie salutem. Sciatis quod prior

Sancte Marie deBriweton et canonici regulares in eadem ecclesia Sancte

Marie Deo servientes et omnes res et possessiones sue sunt in manu

et custodia et protectione mea. Et ideo precipio quod priorem

ilium et canonicos et omnes res et possessiones suas et quecunque

ad eos spectant in Normannia custodiatis et in manu teneatis et

protegatis sicut mea propria. Ita quod nullam molestiam vel injuriam

aut gravamen eis de aliquo faciatis, nee fieri permittatis. Et si quis

* 3 Cart, de la Basse-Norm. p. 332. Cart, de Troam, fol. 82, No. 21.

• Ih. p. 344. lb. fol. 22, No. 33. 3 lb. p. 345. lb. foL 23, No. 34.
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eis in aliquo forisfacere presumpserit plenariam eis inde sine dilatione

justiciam fieri faciatis. Et de nullo tenemento suo quod habent in

Normannia ponantur in placitum nisi coram me. Teste Willelmo

clerico de Catiia,1 apud Merlebergam.

No. 39.]

ACCORD FAIT PAR HENRY II. (Sans date.)»

Henricus rex, etc., archiepiscopo (ut supra, No. 38). Sciatis

controversiam que versabatur inter abbatiam Troarni et comitem

Johannem hoc modo terminatum fuit : scilicet, quod abbas Gisle-

bertus et conventus abbatie Troarni clamaverunt quieta3 comiti

Johanni et heredibus suis totum manerium de Remberthomme et

decimam foreste Gufferni de Vinaz. Et comes Johannes concessit

predicte abbatie decimam thelonei de Montegomerici et tenementum

filiorum Roise apud Troarnum, et insuper omnia tenementa que

continentur in cartis ipsius abbatie quas habet de comite Rogero

antecessore comitis Johannis in bosco et piano, in pratis et pascuis,

in aquis et molendinis et in omnibus aliis rebus. Et idem comes

posuit prefatam abbatiam in manu mea et custodia et protectione

liberam et quielam ab omni servicio et ab omni exactione immunem

ab ipso et heredibus suis. Et ideo volo et firmiter precipio quod

hec compositio stabilis inter eos maneat et inconcusse teneatur sicut

superius determinata est et in presentia mea facta. Testibus R.

archiepiscopo Rothom., R. archiepiscopo Eboracensi, Henrico

episcopo Baiocensi, A. episcopo Lexoviensi, R. episcopo Constan-

ciensi, R. episcopo Abrincensi, H. abbate Fiscanni, R. abbate de

Monteburgo, R. abbate Valacie, V. abbate Sancti Georgi de Baucher-

villa, Ricardo de Humel. constabulario, Willelmo de Curci dapifero,

Fulcon. Psenello, Willelmo filio Hamon., Ricardo de Canvilla, Seihero

de Quincy. Apud Valoniam.

No. 40.]

WRIT OF HENRY II. AS TO AN ASSISE.4

Henricus rex Anglian et dux Normannorum, et Aquitaniae, et

comes Andegavorum, Willelmo Patricii, salutem. Precipio tibi quod

1 Camera?

2 3 Cart, de la Basse-Norm. p. 345. Cart, de Troarn, fol. 7, No. 35. 3 Sic.

* Cart, de Baieux, or Liber Niger de Baieux, fol. 4, No. 10. The following

writs and charters from this cartulary are of the time of Philip d'Harcourt, bishop

2 C 2
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sis ad primam assisam quae erit citra Lexovium, et habeas ibi quarantes

tuos qui quarantizent tibi feoda ilia que tenes de feodo episcopi

Bajocerisis, de quibus conqueritur, scilicet de feodo Walchelin de

Corcella de Renigore, et de Walchel Maminot de Noers, et Helionis

conestabuli, de Gisetot, et Radulphi de Rovencestra de Mondrevilla,

et Rogeri Malfilastre de Monte Secreto, et de Frenesia. Et nisi

feceris, precipio quod justitia mea faciat ei habere considerationem

meae curiae secundum quod audierit warantes tuos, quod idem episcopus

habere debet in praedictis feodis, et pacem hie faciat hominibus de

feodis illis, et terre predicte de auxiliis, et omnibus querelis, ita quod

tu nichil de ilia capias donee diffinitum sit, quid episcopus in illis

feodis habere debet, et faciat ei habere considerationem in cujus

mnnu feoda ilia remanere debent. Interim et sine dilatione reddas

plenarie omnia catalla [?] quae de his feodis cepisti, quando fui

Bajocas ad assisiam meam. Teste Thoma' episcopo Lexoviensi,

apud Baiocas.

No. 41.]

CHARTER OF HENRY II. CONFIRMING A FINE AND

CONCORD.3

Henricus Dei gratia rex Anglire et dux Normannie et Aquitanie

et comes Andegavorum archiepiscopis, episcopis, abbatibus, comi-

tibus, baronibus, justiciariis, vicecomitibus, et omnibus ministris et

fidelibus suis, salutem. Sciatis me presente Henrico Bajocensi

episcopo et faventc ad petitionem Roberti de Isingni, concessisse

et prasente mea carta confirmasse finem et concordiam quae facta

est coram me inter capitulum ecclesiae Bajocensis, et praefatum

Robertum de Isingni, scilicet quod idem Robertus dimisit capitulo

Bajocensi omnino quietum mesagium sacerdotis cum virgulto in quo

mansit Mabo presbiter, et cum terra arabili que est in capite virgulti,

et omne jus quod quoquo modo dicebat se habere in ecclesia de

Isingny, universum quoque jus percipiendi decimas de toto illius

ecclesie tcrritorio : si quod pertinebat ad eum sive de grangia capituli,

sive de terris ipsius Roberti aut alienis, sive decime consistant in

of Bayeux, A.r. 1144-1166, who had been chancellor to King Stephen. Many

being of the time also of Henry II., the dates of such are thus fixed between the

years 1 1 54 and 1 166; while the rest are of course of the ten years preceding.

The MS. itself is of the thirteenth century. Extracts from a few of these records

have been printed, but none have ever before been printed in full.

' Qurere. • Cart, de Baieux, fol. 4, No. 11.
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duabus garbis, sive in tertia. Terrarum vero facta divisione super

quibus vertebatur contentio, juxta formam pacis habet capitulum

terram que est versus forestam. Et contra istam habet Robertus

culturam quae est sub gardeno Ade, et culturam que est de feodo

Croste. Item habet capitulum totum pratum de Felger. Et

Robertus habet totam landam versus Goleth. Item habet capitulum

Milonem de Gonessa et Arnulfum Besuch et Hogam. Et Robertus

habet contra haec: Pilosum et Herveum de Goleth. Item prefatus

Robertus dimisit ipsi capitulo dimidium acre terre quam tenet

Chipheth. Et Willelmus nepos ejus et dimidiam acram quam tenet

filia Riculfi. Et tres virgatas quas tenet Rogerius Tanchere. Et

dimidiam acram quam tenet filius Gocie, et Grosvassat, et mansuram

Bersech de Aumanvill. Hanc autem concordiam juraverunt in per-

petuum observaturos Robertus et Simon et Rogerus Suhart fratres

ipsius Roberti super sancta evangelia publice in processione ecclesie

Bajocensis. Et capitulum dedit eidem Roberto xxvi. marcas

Andegavenses, et fratribus illius lx. solidos Andegavenses pro bono

pacis," et ut jus quod capitulum habebat in praedictis, et praefati

diutius perturbaverant, sibi quietum dimitterent, et inconcussam, et

ipsi quicquid juris in eis se habere dicebant sicque super majus

altare ecclesie Bajocensis posuerunt ei omnino renunciantes. Quare

volo et firmiter precipio, quod prescripta concordia, sicut coram me

facta fuit, firmiter et inconcusse teneatur. Testibus M. abbate de

Curzay, P. abbate de Cadomo, magistro Waltero de Constantiis,

magistro I. Cicestrensi archidiacono, magistro Petro Blesensi,

Willelmo filio Radulfi, Sch. Normasi, Folqueto Painel, Ricardo de

Aufay, Roberto de Bricurt, Hamon Pincerna, apud Burum.

No. 42.]

CHARTER OF HENRY II. AS TO AN ASSISE/

Henricus dux Normanniae et comes Andegavorum H. Dei gratia

Rothomagensi archiepiscopo, et omnibus episcopis comitibus et

baronibus suis de Normannia, salutem. Quoniam ecclesia Bajocensis

post mortem Odonis episcopi per subsequentium episcoporum

impotentiam, turn per eorumdem negligentiam, et perditiones et

donationes et commutationes ab ipsis factas fere ad nichilum

redacta erat, ne funditus ecclesia predicta destrueretur, proinde

■ Sic. * Cart, de Baieux, fol. 5, No. 14.
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Henricus rex avus meus instituit ut juramento antiquorum hominum

qui rem norunt, recognoscerentur tenedura jamdicte ecclene scat

fuerant in tempore predicti Odonis tam in dominicis quam in feodis

militum, vavassorum et rusticorum, ipsius equidem tempore hec

omnia jtirata sunt et recognita et sepedicte ecdesie precepto ejus

resignata et munimine carte sue quocunque modo a possessione

ecclesie alienata essent, reddita sunt et confirmata. Subinde

Gaufridus comes Audegavensis pater meus commonitione et

precepto apostolicorum virorum Lucii et Eugenii qui ommum

episcoporum Bajoccnsium ab Odone usque ad Philippum succe-

dcntium donationcs et venditiones et commutationes et omnes

alienationes quas de predicte ecclesie beneficiis facerant, irritas esse

preccperunt. Item dominica et feoda et omnes Bajocensis ecclesie

teneduras sictit fuerant in tempore Henrici regis jurata juramento

fecit recognosci, et sicut Bajocensis ecclesia in tempore Odonis

cpiscopi tenuerat, ea ex integro eidem ecclesie resignavit et cartha

sua confirmavit. Vestigiis igitur antecessorum nostrorum avi scilicet

et patris inherere concupiscentes et patrum nostrorum apostolicorum

Lucii et Eugenii commonitioni et precepto obtemperare volentes:

mandamus et precipimus ut dominica et feoda et possessiones

libertates et consuetudines Bajocensis ecclesie et omnes tenedure

quas habuit in tempore Odonis episcopi, sicut unquam ea melius et